*Quare Deus non dedit ei potentiam omnium, ut scientiam.*

C.

*S*i verò queritur, quare Deus non dederit ei potentiam faciendi omnia, ut scientiam? Responderi potest, quia naturaliter capax est scientiæ: & ideo id congruè ei datum est sine mensura, cuius ipsa naturaliter capax est. Non est autem ei datum posse omnia facere quæ Deus facit, ne omnipotens, & per hoc Deus putaretur. Verum tamen forte nec potentiam faciendi omnia ei Deus præstare potuit, et si potentiam faciendi aliqua quæ non facere potest. Scit ergo anima Christi omnia quæ Deus scit in Verbo Dei, quod liquidiūs & præsentius omni creatura contemplatur, ut ei unita, in quo etiam Angeli, & quæ Dei sunt, & quæ futura sunt cognoscunt.

*Quo*

*Quomodo intelligenda sint quadam verba Bedæ super Lucam.*

**S**ed si illa anima non habet tantam potentiam, quam & Deus, nec homo assumptus tantam potentiam, quam & Deus: quomodo ergo intelligitur illud Bedæ super Lucam, vbi Angelus de nascituro Filio Virginis ait, Hic erit magnus, & Filius Altissimi vocabitur? Non ideo, inquit, erit magnus, quod ante partum Virginis magnus non fuerit: sed quia potentiam, quam Dei Filius naturaliter habet, homo erat ex tempore accepturus, ut una sit persona homo, & Deus. Ecce aperte dicit, quod homo erat accepturus ex tempore potentiam, quam Dei Filius habuit naturaliter. Sed si homo accepturus erat illam potentiam: ergo vel persona, vel natura hominis. Sed persona non, quia semper habuit, & habet: ergo natura. Si natura: ergo anima. Nam de carne constat quod accipere non posset. Ad quod dicimus, illud esse accipiendum de persona, sed non inquantum est Dei; immo inquantum est persona hominis. Una est enim persona Dei, & hominis, Filiij Dei, & filij hominis, quæ inquantum Dei persona est, semper & naturaliter omnipotentiam habuit. sed inquantum est hominis, non semper habuit. Illa ergo persona, quæ semper fuerat Dei, futura erat hominis persona, & secundum hoc quod futura erat hominis persona, acceptura erat ex tempore potentiam, quam naturaliter & semper habuerat inquantum Dei persona. Secundum hanc distinctionem illud, & similia sane possunt accipi. Quæ distinctio, in pluribus questionum articulis est necessaria aduersus querendam perplexam verbositatem. Sed cum de rebus constat, in verbis frustra habetur controvèrsia.

### Q V A E S T I O I.

*Vtrum possibile fuerit intellectum anime Christi primo, et  
immediatè perfici visione Verbi perfectissima  
possibili creatura?*

Diuus Thomas 1. part. quest. 12. art. 1. vbi Caietanus art. 5. Ban. ibi dub. 3. Soto 4. dist. 49. quest. 2. artic. 4. Capr. ibi quest. 4. Ferrar. 3. contra cap. 54. quatenus dicunt de potentia absoluta non posse elicere visionem sine lumine glorie. Sed oppositum tenent cum Scoto 4. dist. 49. quest. 11. Vasquez 1. part. d. 46. Molina ibi q. 12. art. 5. d. 2. Durand. 4. d. 49. quest. 2. D. Thom. ibi quest. 2. art. 7. Valent. 1. tom. quest. 12. part. 3. Zumel. ibi art. 5. d. 2. Pitigianis hic art. 5. Egidius Romanus quodlib. 2. quest. 1. Henticus de Gandaib. ibid.

**I**RCA istam decimam quartam distinctionem, in qua Magister agit de perfectionibus assumptis cum humana natura, per comparationem ad perfectionem naturæ diuinæ, queruntur quatuor: primo, Vtrum possibile fuerit intellectum animæ Christi primo, & immediatè perfici visione Verbi perfectissima possibili creaturæ? Et arguitur quod non. Augustinus 8. quest. q. 32. *Eandem rem non posse alium alio plus intelligere, non est dubitandum.* Ratio sua ibi ad hoc est, quia quisquis aliquam rem aliter, quam illa res est, intelligit, fallitur, & omnis qui fallitur, illud, in quo fallitur, non intelligit; quisquis ergo rem aliter, quam est, intelligit, non eam intelligit: non ergo potest quidquam intelligi, nisi quomodo est: & ex hoc sequitur conclusio illa proposita: ergo non potest intellectus animæ Christi perfectius videre Verbum, quam quæcunque alia anima.

Præterea, si perfectissime posset videre Verbum; ergo posset videre Verbum sub ratione infiniti; quia omni visibili non sub ratione infiniti, potest aliquid perfectius videiri. Consequens est falsum, quia obiectum specificat actum, & ita si visio creata esset obiecti secundum eandem rationem infiniti, & secundum eandem rationem obiecti est ipsius visio increata: ergo istæ duæ visiones essent eiusdem speciei. Similiter tunc intel-

Beda circa  
illud Luc. 1.  
Hic erit  
magnus,  
homil. 3.

1.

Arg. 1.

Arg. 2.

*lectus animæ Christi comprehendenter Verbum, quia videret ipsum secundum totam rationem visibilitatis eius, quod est inconueniens.*

*Arg. 3.* Præterea, omnis visio requirit lumen proportionale prius naturaliter ipsa visione: ergo sicut visio naturalis requirit lumen naturale aliud à se, & prius ipsa, ita visio supernaturalis requirit lumen supernaturale aliud ab ipsa, & prius ea: & ita non potest visio supernaturalis esse prima perfectio illius, qui videt.

*Arg. 4.* Præterea, actus perfectus naturalis elicetur ab habitu; quia non est ita perfectus præcedens habitum, sicut sequens, secundum Philosophum 2. Ethicorum: ergo & actus perfectissimus supernaturalis præsupponit habitum supernaturalem. Consequentia probatur à simili, & ita non potest actus supernaturalis perfectissimus esse prima perfectio intellectus.

### S C H O L I V M.

*Adducit ad oppositum pro parte vera (scilicet quod immediatè summa visio producibilis est à Deo) auctoritatem Magistri, & argumentum à simili, quia summa fruitio sic produci potest, ex quæst. 3. dist. preced. & questionem disputat quæst. seq. à num. 2. & soluit argumenta hic posita, ibi à num. 5.*

*2.* *Ratio ex adverso.* **C**ontra hoc est Magister in litera. Item, summa fruitio præsupponit summam visionem: sed ista anima Christi potuit frui summa fruitione possibili creaturæ, ex dist. preced. ergo, &c.

Et quod immediatè, probatur: quia quælibet potentia passiva est immediatè perfectibilis illo actu, respectu cuius immediatè est in potentia: igitur intellectus, siue potentia intellectiva est immediatè perfectibilis ipso intelligere, & ita non necessariò mediante alio.

### Q V A E S T I O II.

*Vtrum possibile fuerit intellectum animæ Christi videre omnia in Verbo, quæ Verbum videt?*

Diuus Thomas 3. p. quæst. 10. art. 2. & hinc quæst. 2. art. 2. Diuus Bonaventura art. 2. quæst. 3. Richardus art. 2. quæst. 3. Durand. quæst. 2. Mairon. quæst. 1. Capr. quæst. 2. Suarez 3. part. tom. 1. disp. 26. scđt. 2. 3. Vasquez 3. part. d. 50. 51. Vide Scotum 7. Metaph. quæst. 14. 15.

*1.* *Arg. 1.* **E**c v n d o quæro, Vtrum possibile fuerit intellectum animæ Christi videre omnia in Verbo, quæ Verbum videt? Quod non; quia tunc posset videre infinita: consequens est falsum, quia infinita non contingit pertransire 2. Metaph.

*Text. 15.* *Arg. 2.* Præterea, illuminationes bonorum Angelorum sunt ordinatè, sicut patet per Dionysium de Angelica Hierarchia: sicut ergo superior Angelus priùs illuminatur, quām inferior, ita priùs illuminatur, quām ista anima, quæ est infima, & potest istam illuminare, sicut superior Beatus inferiorem: ergo ista potest aliquid de nouo videre in Verbo, sicut & Angelus illuminans: quia illuminatus non priùs videt in Verbo, quām illuminans. Confirmatur ratio, quia ista anima, quantum ad illuminationem, aliquem ordinem tenet inter spiritus illuminatos: non autem illuminat Angelos, quia non habet virtutem actiuan respectu illorum, cùm sit inferioris naturæ: ergo illuminatur ab eis: ergo propositum.

Contrà, Magister in litera, cap. 2. Omnia videt, quæ Verbum videt.

### S C H O L I V M.

*Ad primam questionem huius distinctionis respondet per duo dicta. Primum, verisimilius intellectus Christi habuit visionem perfectissimam Verbi. Suadetur ex dictis quæst. 1. dist. preced. ubi probatum est voluntatem eius habuisse summam gratiam, & ex Isidoro. Secundum, potest Deus immediatè sineulla concausa secunda efficere visionem. talem in intellectu Christi. Probatur primò, quia nulla forma creata facit essentiam diuinam presentem, si non vult, nec absentem si vult, prater ipsam visionem: Secundò, forma præcedens visionem*

visionem non est necessaria ad recipiendum eam, alia quietaretur intellectus ante visionem; ergo ad coefficiendum; sed omnia causam talem supplere potest Deus. Tertio, magis sequeretur intellectum naturaliter elicere visionem Dei, ponendo lumen essentia-  
liter requisitum ad eam, quā si oppositum dicatur. Has duas rationes fūe tractat Doctor. Non loquitur de facto, & si loqueretur, nihil diceret contra Clement. Ad no-  
stram, de Hæretic. ut dicam quarto, dist. 49. quest. 11. Schol. ult. Vide Scotum quodl. 15.  
§. De secundo prīne.

**I**N prima <sup>a</sup> quæstione sunt duo articuli. Primus est, an possit perfici visione per-  
fectissima Verbi: secundus, an primò, & immediatè absque alia forma priùs per-  
ficiente.

Quantum ad primum articulum, dico quodd sic, propter eandem rationem, propter  
quā dist. preced. quest. 1. dixi voluntatem eius posse habere summam charitatem: &  
ita verisimile est esse de facto. Quod confirmatur per illud Isid. lib. 1. de Summo bono,  
cap. 3. *Trinitas sibi soli nota est, & homini assumpta: quod non potest intelligi, nisi de noti-  
tia in termino, vel simpliciter, vel possibili creaturæ.*

Quantum ad secundum articulum, potest dici quodd inquantum intellectus habet  
rationem receptiū respectu visionis, non est aliqua forma necessariò priùs recepta ad  
hoc, vt visio recipiatur in intellectu, quia per illam formam non aliter esset obiectum  
præsens, quā posset esse sine ea: obiecto autem eodem modo præsente intellectui,  
potest intellectus eodem modo recipere visionem obiecti. Prima propositio probatur,  
quia illa alia forma posita non est obiectum præsens, nisi absolute voluntariè se repræ-  
sentet; quia illa forma non potest esse necessaria ratio, qua obiectum sit præsens ut vi-  
sum: *quia si vult, videtur, si non vult, non videtur.* Illa etiam non posita potest obie-  
ctum voluntariè se repræsentare intellectui, & hoc actu causando visionem in intel-  
lectu: ergo, &c.

Præterea, si aliqua forma esset necessariò in intellectu prior ipsa visione, dicatur A,  
aut ergo A se haberet ad visionem in ratione causa efficientis: aut in ratione cau-  
sa materialis, vt proprium receptiū; sicut superficies in substantia se habet ad colo-  
rem, quia est propria ratio susceptiva coloris. Si autem A primo modo se haberet:  
ergo sine A posset visio inesse intellectui: quidquid enim potest Deus per causam  
efficientem medium, potest etiam immediatè, & hoc in quocunque quod est rece-  
ptiū illius.

Secundo modo non potest ponи A necessarium in proposito; tum, quia tunc intellectus,  
vt est aliiquid animæ, esset beatus in A, quia receptiū multarum formarum,  
immediatè quietatur, quando habet perfectissimam formam, cuius est capax; hic est hu-  
iusmodi, quia intellectus ex se non potest alias recipere nisi per istam: & ita intellectus,  
vt est aliiquid animæ, quietaretur naturaliter priùs, quā sibi inesse visio Verbi, quod  
est impossibile. Secundò, quia absolutum, quod est ratio recipiendi aliquam formam,  
si per se est, per se potest recipere, sicut superficies per se existens potest per se recipere  
colorē; ergo ipsum A, si est absolutum, & aliud à visione, & ratio recipiendi visio-  
nem; si per se esset, per se posset recipere visionem: & ita A per se existens posset bea-  
tificari visione, & per consequens etiam modò immediatè beatificaretur; & etiam se-  
quitur quodd intellectus non beatificaretur modò nisi per accidens, sicut substantia  
quantum ad potentiam passiuam eius quietaretur per accidens, per colorē possibilem  
inesse superficie.

Quod si dicatur <sup>b</sup>, totum, scilicet intellectum informatum A, per se beatificari vi-  
sione. Contrà, vnius actus per se est vna potentia per se, & vnum per se receptiū:  
ergo istius visionis, quæ est vnu actus per se, non est totum per accidens per se poten-  
tia: alterum ergo præcisè est propria ratio, & immediata recipiendi: & ita sequitur pro-  
positum, vt duæ primæ rationes concludunt.

Itaque potest dici, quod intellectus animæ Christi potest passiuè recipere visionem  
Verbi primò, & immediatè, & hoc ita quod non perficiatur priùs aliquo lumine tan-  
quam forma absoluta alia à visione; tum, quia ipsa visio est lumen perfectum; tum, quia  
in intellectione naturali lumen præcedens visionem requiritur proper imperfectio-  
nen obiecti, quod vel non est de se actu intelligibile, sed per intellectum agentem, qui  
est lumen, fit actu intelligibile, quod est potentia intelligibile: vel si actu est intelligibili-  
le, non est per se sufficiens ad mouendum intellectum ad actum secundum. Neutrum  
istorum est in proposito, quia essentia diuina est lux summa ex se, & de se intelligibilis,  
& de se perfectissimè motiu intellectus: ergo nullum lumen requiritur cooperativum  
sibi.

2.

Resolutio 1.  
art. q. preced.Resolutio 2.  
art. eiusdem  
quest.Aug. de vi-  
dendo Dñ,  
& Ambros.  
super Lucā.  
Ratio effe-  
cax ad pro-  
bandū lumē  
gloria nō effe-  
rationē reci-  
piendi visio-  
nē beatam.Absolutum,  
quod est ra-  
tiorecipiēdi,  
si per se esset  
per se exi-  
stens, per se  
posset reci-  
pere formā.  
Vnu per se  
actus est nu-  
per se poten-  
tia.

3.

Ratio per  
lumē requi-  
ritur ad in-  
tellectionē.

sibi. Quanto enim obiectum magis habet de se rationem, & perfectionem luminis, quod posset cooperari sibi, tanto minus coëxigit ipsum: ergo obiectum omnino perfectè habens in se lumen natum cooperari obiecto omnino, non coëxigit lumen.

*Actus natus  
est prius re-  
cipi, quam  
habitus.*

Similiter ad recipiendum ipsam visionem non requiritur habitus aliquis prior ipsa visione: quia habitus non disponit potentiam ad recipiendum actum, immo actus est natus prius recipi, quam habitus: tamen habitus acquisitus in nobis habet hanc perfectionem, quia est immanens in anima transcidente actu: ut sic intellectus, qui non potest habere perfectam notitiam plurium obiectorum simul, quia non in actu, habeat saltem notitiam eorum permanentem, sicut potest, & ita in habitu: sed si aliquis actus esset ex natura sua ita permanens in actu, sicut ponitur habitus respectu illius, non oporteret ponere habitum; quia actus talis haberet perfectionem actus primi, & secundi: sed visio beata ex natura sua est forma ita permanens in intellectu, sicut habitus, qui ponitur prior: vterque enim permanet semper ex praesentia perpetua obiecti beatifici, & neuter posset aliter permanere.

4. Et si obiiciatur <sup>4</sup> contra istud, quia tunc posset intellectus ex puris naturalibus videre Verbum, quia sine lumine gloriae, & sine habitu praecedente visionem. Respondeo, & dico quod conclusio videtur aliquo modo sequi, ponendo lumen, vel habitum praecedentem visionem, ita quod sit necessaria, vel sufficiens ratio respectu visionis. Si enim cæcus miraculosè illuminatur: tamen illuminatus naturaliter videt, quia habet formam creatam, qua naturaliter potest vti ad operationem illam. Ita si detur intellectui supernaturaliter aliquis habitus, quo dato tanquam per formam sufficientem, intellectus potest videre Deum, & cum ipse habitus sit aliquid creatum, & naturaliter perficiens intellectum, sequeretur quod per aliquam formam creatam possibile esset naturaliter videre Deum: sed non sequitur negando talem dispositionem, vel lumen praecedens (sive dicatur lumen, sive habitus, non curio) quia in quocunque instanti priori naturaliter ipsa visione, nulla est causa naturaliter prior ipsa visione: usque enim ad illud instantis naturæ, quo intellectus videt, non habet intellectus, unde posset in istam visionem: sed tantum praecedit naturaliter ipse intellectus in se, & obiectum, quod potest elicere ipsam visionem: quia non est motuum naturaliter proportionatum huic passo, nec natum naturaliter mouere ipsum.

*Idem q.1. prol.  
Cæcus super-  
naturaliter  
illuminatus,  
naturaliter  
videt.*

Tunc ad formam argumenti dico quod non sequitur, nisi quod intellectus animæ Christi posset naturaliter in visionem: sed non sequitur quod visio posset sibi inesse ex naturalibus suis, vel quod possit ibi inesse ex aliqua causa naturali: quia non potest sibi inesse, nisi à Verbo immediate causante istam visionem: quia quando causat illam, immediate, & supernaturaliter causat.

### C O M M E N T A R I V S.

1. a. In prima questione sunt duo articuli. Primus, an intellectus animæ Christi possit perfici summa visione Verbi, sive Deitatis, & quantum ad hoc dicit Doctor quod ex quo intellectus ille respicit visionem secundum quaecumque gradum, & non secundum gradum tertianum, potest summam recipere, & eodem modo dicendum est de summa visione, sicut supra dictum est de summa gratia, & quod de facto habeat summam visionem, probat per Isidorum lib. i. de summ. bon. cap. 3. *Trinitas* (inquit) *sibi soli nota est, & homini assumpto.* Prima pars illius dicti sic intelligitur. Trinitas, sive Deitas sibi soli Deo est nota naturaliter, quia Theologia in se, qualis est Theologia Dei, est de his, quæ soli Deo sunt naturaliter nota, vt patet à Doctore in Prolog. quest. de subiecto Theologia. Secunda pars illius dicti, scilicet, *& homini assumpto*, non debet intelligi quod Deitas sit homini assumpto naturaliter nota, cum sit sibi supernaturaliter nota. Nec debet intelligi de qualicunque visione, quia etiam alij Beati vident Deitatem. Loquitur ergo de summa visione, quæ soli homini assumpto conuenit.

*Trinitas est  
sibi sola nota.*

Secundus articulus est. An intellectus animæ Christi possit primò, & immediate perfici summa visione absque alia forma creata prius ipsum

perficiente, sicut aliqui dicunt quod est impossibile intellectum Beati immediate recipere visionem Deitatis, nisi prius perficiatur aliquo habitu supernaturali, scilicet lumine gloriae.

Responder Doctor quod intellectus animæ Christi, & quilibet alius intellectus, vt præcisè consideratur in ratione receptui visionis Verbi, & non in ratione actui talis visionis, potest immediate recipere talem visionem absque alia forma prius perficiente, & hoc probat multipliciter. Prinò, si enim talis forma, sive lumen, necessariò requiritur ad hoc, vt possit recipere visionem Dei, idèo requiritur vt per illam habeatur praesentia obiecti, sicut species intelligibilis requiritur in intellectu possibili, vt per illam habeatur aliquo modo praesentia obiecti. Sed hoc non, quia Deus merè liberè, & contingenter facit praesentem intellectui, & se obiectum merè est voluntarium, quia si vult, videretur; si non vult, non videretur: non enim talis forma necessitatè tale obiectum, sic quod illa posita necessariò obiectum fieri præsens ad causandum visionem sui, quia tunc à creatura posset necessitari, quod est manifestè falsum.

Secundò arguit. Si talis forma requiritur necessariò ad hoc vt intellectus possit recipere visionem

2.

3.  
*Exemplum.*

**Exemplum.** sionem Dei, non videtur requiri, nisi vel ut causa effectiva visionis, vel ut causa materialis. Exemplum primi: Calor requiritur in ligno, vt possit effectu calefacere, quia calor in ligno est ratio formalis calefaciendi. Exemplum secundi: Superficies requiritur in corpore, ad hoc vt sit receptivum coloris, quia color non potest recipi in substantia corporali, nisi mediante superficie immediata receptiva coloris. Sed propter neutrum istorum necessariò ponenda est talis forma: non propter primum; patet, quia Deus potest immediatè supplere causalitatem cuiuscunq[ue] cause secundæ effectuæ, id est, quod quicquid potest mediante aliqua causa secunda, potest etiam immediatè, tali causa secunda, non concurrente. Si ergo Deus potest causare visionem in intellectu creato mediante tali forma, sive lumine, ut causa secunda effectiva, ergo immediatè, illa non concurrente, poterit causare visionem; & si illam potest absolute causare, potest etiam immediatè causare eam in quoçunque subiecto receptivo. Nec propter secundum est necessarium causare tale lumen, puta quod sit immediatè receptivum talis visionis, ita quod talis visio non posset aliquo modo recipi in intellectu, nisi prius recipiatur in tali forma, sive lumine, sicut nec color potest recipi in substantia corporali, nisi prius immediatè recipiatur in superficie. Si enim talis forma esset hoc modo necessaria, sequeretur primò quod intellectus esset immediatè beatus in tali forma, & hoc formaliter, & non in visione Verbi. patet, quia receptivum multarum formarum immediatè quietatur in perfectissima forma; sed talis forma esset perfectior visione; ergo in tali forma immediatè formaliter quietaretur. & quod sit perfectior, Doctor hic non probat, sed supponit. Secundò, sequeretur quod talis forma si per se esset, esset formaliter beata, quia receptivum immediatè alicuius formæ si per se est, formaliter denominatur à tali forma; patet de quantitate separata in Eucharistia, quæ est formaliter alba, quia immediatè receptiva albedinis, & per consequens si tale lumen est immediatè receptivum visionis Verbi, diceretur formaliter videns Verbum, & sic formaliter beata. Tertiò, sequeretur quod intellectus non beatificaretur modò, nisi tantum per accidens, sicut substantia quantum ad eius potentiam passum, quietaretur per accidens per colorem possibilem inesse superficie, hoc est, quia color tantum sibi inesse per superficiem, quæ est accidens eius; modò est inconveniens quod aliquis intellectus habeat operationem perfectissimam, qualis est visio deitatis tantum per aliquod accidens sibi inhærens, quasi si tale accidens sibi non inesse, visio nullo modo posset inesse.

**b** *Quod si dicatur, totum, scilicet intellectum informatum à tali lumine per se beatificari visione, ita quod nec intellectus solus immediatè, nec lumen solum immediatè, sed præcisè intellectus, ut informatus tali lumine.*

*Contra. Vnus actus per se est una potentia per se, &c. Hic tamen adverte quod si effectus est vnum ens per se, potentia productiva erit vna per se, & accipitur potentia productiva proportione formaliter producendi: si enim calor causatus, etiam à ligno calido, sit vnis effectus per se, ratio formalis calefaciendi, erit vna per se, qualis est calor in ligno.*

*Similiter quando est aliquis actus per se re-*

*cepitus in aliquo, ratio formalis recipiendi illum debet esse vna per se, & non intelligibile, quod dicatur potentia receptiva per se, & actus per se receptus, eo modo quo loquitur Philosophus 8. *Metaphysicor.* de per se actu, & de per se potentia, quæ constituant aliquod totum per se; sed loquor hic de potentia recipiendi per se, scilicet quod talis est immediata ratio recipiendi; non quod ex tali potentia, & actu fiat tertium per se, quia ex potentia receptiva immediatè alicuius accidentis, & ex tali accidente recepto fit tantum vnum per accidens; cum ergo visio Verbi sit vns actus per se, quia vna qualitas absoluta, habebit aliquod per se receptivum, & immediatum, & si tale ponatur intellectus, habetur tunc propositum, quia talis forma requiritur necessariò. Si verò immediatè recipitur in tali forma, & per illam in intellectu, & tunc intellectus erit tantum beatus per aliquod accidens sibi inhærens.*

**c** *Potest ergo dici quod intellectus anima Christi, &c. Et hoc patet primò, quia illa visio est lumen perfectum, quia per illam Verbum perfectè videretur formaliter; ergo non prærequisitum aliud lumen. Secundò, quia in intellectione naturali, puta in intellectione lapidis, lumen precedens visionem requiritur propter imperfectionem obiecti, vel quia obiectum non est de se actu intelligibile, hoc est, in potentia propinqua, sed per intellectum agentem, qui est lumen, sit actu intelligibile, quod prius erat tantum in potentia remota intelligibile, sicut ponitur quod intellectus agens causat speciem intelligibilem in intellectu possibili, per quam obiectum sit actu intelligibile, ut patet à Doctore in primo, distinet. 3. quæst. 6. & vide quæ ibi exposui. Vel si etiam obiectum est actu intelligibile, & non sit per se sufficiens ad mouendum intellectum ad actum secundum, tunc in istis casibus posset ponи aliqua forma prior, per quam obiectum fieret actu intelligibile; vel si esset actu intelligibile, & non sufficiens, per quam posset causare notitiam illius obiecti. Sed propter neutrum istorum est in proposito ponendum aliquod lumen in intellectu Beati respectu visionis, quia essentia diuina est lux summa ex se, & de se intelligibilis, & de se perfectissimè motiva intellectus ad sui visio nem, & per consequens nullum lumen requiritur ut cooperativum sibi, quia quandò obiectum magis habet de se rationem, & perfectionem luminis, quod posset cooperari sibi, tanto minus coëxigit ipsum lumen; ergo obiectum omnino perfectè habens in se lumen natum cooperari obiecto, omnino non coëxigit lumen; quia tale obiectum est formaliter lumen infinitum, & virtualiter continet omne lumen natum cooperari ad visionem, & per consequens sine illo potest immediatè causare visionem.*

**d** *Et si obiectum contra istud, &c. Dicit Doctor quod ponendo tale lumen, magis ponit quod intellectus possit naturaliter videre, quam non ponendo: patet de cæso illuminato supernaturaliter, qui postea vider naturaliter, & sic posito tali lumine supernaturali, tunc intellectus naturaliter videret, quia talis visio esset naturaliter causata à tali lumine; sed non ponendo tale lumen, sed immediatam præsentiam obiecti supernaturalis, visio causata esset magis supernaturalis,*

**5.**  
Intellectus anima Christi potest passim recipere uniuersum Verbi.

**Effusio divina na est lux summa.**

**6.**  
Notas.

turalis, quia tale obiectum non est motuum naturaliter proportionatum intellectui naturali, quia tantum proportionatur intellectui diuino, nec est natum mouere naturaliter intellectum creatum, sed tantum liberè, & contingenter, ut magis patet q. 14. quodl. art. 2. Ad formam argumenti dicit quod non sequitur, nisi quod intellectus anima Christi.

*Si posset naturaliter in visionem, id est, quod haberet naturalem inclinationem ad illam, & esset potentia naturaliter receptiva illius, sed non sequitur quod visio posset sibi inesse ex naturalibus suis, id est, quod possit illam effectu causare, quia non potest sibi inesse, nisi à Verbo, &c.*

Litera sequens clara est ex dictis supra q. 4. d. 13.

### S C H O L I V M.

*Ponit dubium, utrum Deo supplente vicem luminis glorie, intellectus actiū concurreret ad visionem, & respondet sicut ad simile dubium de voluntate, an sine gratia, Deo supplente eius vicem, efficeret fruitionem, dist. preced. q. 4. ubi dixi quod sic, quamvis Doctor nihil afferat absoluē, sed sub distinctione.*

5.  
Dubium.

Solutio.

*Lumen gloriae  
non esse sim-  
pliciter ne-  
cessarium, sed  
de congruo.*

*Ad arg. 1.  
Text. 18.  
Aug. dictū  
per dictum  
Philosophi-  
expōni-  
tur.  
Implicitum,  
id est, prout  
determinat  
ipsum intel-  
ligendi actū.*

*Intelligētia,  
id est, intel-  
lectio.  
Vide Lench.  
hic.*

**S**i autem queratur utrum sine tali habitu, vel lumine, quod dicatur A, possit intellectus creatus, non tantum passiuē se habere ad talem visionem, sed etiam actiū ad elicendū tantam visionem, & hoc zquā perfectam, sicut cum A?

Hic supponendo unum quod intellectus possit se habere actiū respectu visionis Verbi, sicut & actiū se habet respectu intellectus naturalis, inquantū scilicet eadem potentia beatificatur, quā est principium intellectus naturalis, & ita inquantū habens eandem rationem operandi circa utrumque obiectum; tunc potest dici sicut ad 4. q. dist. preced. dictum est: quod si est necessaria connexio causarum, &c. Sed quantum ad receptionem, de qua est quæstio modò proposita, non videtur simpliciter necessarium concedere A priùs perficiere intellectum, quām visionem: sed si intellectus potest recipere duas perfectiones ordinatas, scilicet A, ut actum primum, & visionem, ut actum secundum, congruum est ut illis perfectionibus ordinatè perficiatur: sed utraque absolute, posset inesse fine alia.

Ad primum argumentum dico <sup>e</sup> quod dictum Augustini potest exponi per illud 2. Physic. abstrahentium non est mendacium: abstrahens enim non intelligit rem aliter, quām est, licet intelligat rem aliter esse, quām est; ita quod alietas in abstractione determinat suam intellectuionem, sive dicit modum intelligendi: non autem determinat obiectum, nec dicit modum obiecti. Ita in proposito prima propositio Augustini, qui intelligit rem aliter, quām est, fallitur, non est vera, prout ly aliter determinat non obiectum, sed ipsum esse implicitum: quia tunc esset sensus quod qui intelligit rem aliter esse, quām est, quod facit abstrahens, fallitur, sed prout ly aliter determinat obiectum; sic est vera, & sequitur conclusio. Quod idem obiectum secundū omnino eandem rationem unus non intelligit plus, quām aliis, ita quod ly plus determinet obiectum: & hoc sufficit ad propositum suum. Ex hoc enim sequitur quod intelligentiae non procedunt in infinitum, sed quod sit aliqua intelligentia suprema: quia si obiectum ex parte sui infinitum non potest aliter intelligi, & ipsi intelligibili secundū intelligibilitatem suam, potest aliqua intelligentia adæquari, pari ratione primo intelligibili potest aliqua intelligentia adæquati: igitur est aliqua intelligentia suprema.

### C O M M E N T A R I V S.

I.

e **A**d argumenta principalia, arguit Doctor probando quod non fuerit possibile intellectum animæ Christi primò, & immediate posse perfici visione Verbi perfectissima, possibili creaturæ; & ratio stat in hoc, quia si haberet visionem perfectissimam ipsius Dei, & aliis intellectus beatus haberet visionem minus perfectam, tunc vel intellectus animæ Christi deciperetur in videndo obiectum, vel intellectus alterius Beati, quod est falsum. Quod autem deciperetur, patet, quia idem obiectum sub eadem ratione formalí videtur ab utroque intellectu: si ergo perfectius videretur ab uno, quām ab alio, tunc talis intellectus falleretur, quia intelligere obiectum aliter, quām sit; patet, quia si illi intellectus intelligunt obiectum sub eadem ratione formalí, utroque intellectus æquā perfectè intelligeret illud: & si unus perfectius, tunc fal-

leretur intelligendo obiectum aliter, quām sit.

Respondeat Doctor p̄mittendo unum dictum Philosophi, scilicet quod abstrahentium non est mendacium, Neque (inquit) fit mendacium abstrahentium: abstrahens enim non intelligit rem aliter, quām est, &c. Vult dicere quod alietas potest esse in intellectuione, ita quod una intellectio potest esse intensior, & perfectior alia intellectuione respectu unius, & eiusdem obiecti, & sub eadem ratione formalí accepti: & hoc modo intellectus animæ Christi aliter intelligit essentiam diuinam, quām intelligat alius intellectus beatus, id est, quod habet intellectuionem intensiorem, & perfectiorem intellectuione alterius Beati respectu eiusdem essentiae diuinæ; & sic alietas illa tantum determinat actum intelligendi, & dicit modum intelligendi, non autem determinat obiectum in se, nec dicit modum obiecti, quia est impossibile quod vnum,

vnum, & idem obiectum sub eadem ratione formaliter acceptum in se aliter, & aliter intelligatur, ita quod alietas respiciat obiectum; nam quando obiectum aliter, & aliter intelligitur, ita quod alietas dicat modum obiecti, tunc de necessitate sub alia, & alia ratione intelligitur; sicut intelligens hominem sub ratione animalis praecisa, & alius intelligens eandem hominem tantum sub ratione substantiae, vel entis: & hoc modo idem homo secundum aliam, & aliam rationem potest aliter, & aliter intelligi: sed quod idem homo sub eadem ratione, puta animalis aliter, & aliter intelligatur, est impossibile, & sic intelligit Augustinus, quod intelligens eandem rem sub eadem ratione formaliter aliter, quam est, fallitur. Et ideo illa propositione Augustini scilicet qui intelligit rem aliter, quam est, fallitur: est tantum vera, prout ly aliter determinat obiectum, sive ve dicit modum obiecti; non autem est vera, prout ly aliter determinat non obiectum (vt dixi) sed ut determinat ipsum esse implicitum, idest, prout determinat ipsum actum intelligendi: & tunc non sequitur conclusio, scilicet quod idem obiectum secundum omnino eandem rationem acceptum, non plus intelligitur ab uno, quam ab alio: imo stat quod intellectus intelligat plures, idest, quod habeat intensiorem intellectionem, quam aliud

respectu eiusdem obiecti: sed bene sequitur conclusio, prout ly aliter dicit modum obiecti, scilicet quod idem obiectum sub eadem ratione formaliter non plus intelligatur ab uno quam ab alio, & hoc sufficit ad propositionem Augustini. Ex hoc enim sequitur quod intelligentie, idest, intellections, non procedunt in infinitum, ita quod una si perfectior alia: & sic ascendum in infinitum in intellectionibus: imo sequitur quod sit aliqua intellectio suprema, quia si obiectum ex parte sui infinitum non potest aliter, & aliter intelligi, & hoc in infinitum, inquit sicut est vnum intelligibile infinitum, ita aliqua intelligentia, sive intellectio, potest sibi adæquari, & ita erit actu infinita, & sic erit status in intellectionibus, sicut est status in obiectis intelligibilius: sicut enim standum est ad vnam supremam intelligibilem, ita standum est ad vnam supremam intellectionem, quæ adæquat ut supremo in intelligibili; sed supremum intelligibile sub eadem ratione formaliter acceptum, ex parte sui posset aliter, & aliter intelligi, & per consequens aliter, & aliter in infinitum, cum non sit maior ratio de duabus aliter, quam de infinitis: tunc bene sequeretur quod non esset status ad vnam supremam intelligentiam, sive intellectionem, sed esset procedere in infinitum in intellectionibus.

## S C H O L I V M.

*Intellectum creatum posse videre obiectum sub ratione infiniti, quia alioquin non satiaretur.*  
Vide Doctorem de hoc, primo dist. 1. quest. 1. vlt. Nec hinc sequitur visionem creatam, & increamat esse eiusdem rationis, quia ad hoc non sufficit unitas obiecti: nec Deum comprehendere ab intellectu creato, quia nequit intelligi ab eo quantum intelligibilis est. Conclusio hac est Henr. quodlib. 12. quest. 1.

**A**D SECUNDUM<sup>f</sup>, licet aliqui negent obiectum sub ratione infiniti videri ab aliquo intellectu creato, & hoc absolute: licet concedant infinitatem videri non formaliter, sed tantum concomitanter; ego tamen concedo sicut tacitum fuit 1. dist. primi, quod nihil nisi sub ratione infiniti formaliter potest quietare intellectum; ita quod si non inquantum infinitum formaliter apprehenderetur, sed infinitas tantum concordaretur, non plus quietaret potentiam apprehensionis, quam aliud intelligibile (accidit enim sibi infinitas, vt comparatur ad potentiam illam) sicut non plus quietaret visum triangulus vt albus, quam vt niger, si triangulus solum inquantum triangulus comparetur ad potentiam illam, & non apprehendatur per se illud concomitans. Similiter essentia non quietat, nisi vt est essentia visa existens in tribus suppositis: hoc autem non conuenit sibi, nisi ratione infinitatis: ergo, &c.

Et tunc<sup>g</sup> ad illas duas probationes in contrarium. Ad primam dico, quod etsi obiectum distinctum specie concludat distinctionem actus specie, non quidem formaliter, quia obiectum non est forma alicuius actus, sed causaliter, quia causa essentialiter prior necessariò requisita inquantum distincta, concludit distinctionem in causato: non tamen unitas obiecti specifica concludit unitatem actus specificè: quia idem obiectum est obiectum omnis intellectus beati, & etiam omnis voluntatis beatæ: nec tamen volitio est eiusdem speciei cum intellectione: possunt enim isti actus formaliter distinguiri, licet non habeant obiecta formaliter distincta: & possunt etiam distinguiri causaliiter aliunde, quam ab obiectis, quia ab ipsis potentissimis tanquam à causis suis essentialibus: & ita dato, quod ab obiecto indistincto secundum speciem haberent indistinctionem: tamen ab alia causa partiali distinguenterunt specie.

Nec Philosophus<sup>h</sup> secundo de *Anima*, dicit quod actus habent unitatem ab unitate obiecti, sed distinctionem: & hoc nisi esset aliquod obiectum ita adæquatum actui, quod excederet, nec posset excedi; sicut est respectu actus sui fortè: sic non est in proposito. Exemplum huius est in motu, & termino, quia distinctione termini motus, concludit distinctionem in motu prout motus est forma fluens, si illa forma sit eiusdem rationis cum forma terminante motum: sed idem non oportet unitatem termini motus concludere unitatem motus: quia ubi omnino idem, potest acquiri diuersis motibus

6.  
Egid. &  
Hen. quodl.  
2. quest. 1.  
Q. 1. &  
ultima.  
Nihil que-  
tare in-  
tel-  
lectum nisi  
videatur  
sub ratione  
infiniti for-  
maliter.

Distinctio  
specifica ob-  
iectorum dis-  
tinguit spe-  
cie actus:  
unitas tamē  
corum non  
unificat  
actus.

Text. 33.  
37. & 42.  
Unitas ter-  
mini motu  
non conclu-  
dit unitate  
specificam  
motuum.

*Text. 1. 1. & secundum speciem, ut motu circulari, & motu recto, qui sunt incomparabiles secundum Philosophum 7. Physic.*

*7. Exponit:ur Augst. Quis intellectus dicitur aliquid comprehendere. Nullus intellectus creatus potest Deum comprehendere, quia non est commensuratio hinc inde.*

*8. Ad arg.*

Ad secundam probationem dico, quod Augustinus de ciuit lib. 12. cap. 18. dicit quod quidquid scientia comprehenditur; scientis cognitione finitur: quod non est intelligendum, quod absolutè finiatur, quia tunc Deus non comprehendenteret se: sed finitur cognoscendi, quia respectu eius se habet, ac si esset finitum: videtur enim solus ille intellectus comprehendere aliquod intelligibile, cuius tanta est perfectio in intellectualitate, quanta est perfectio, vel intelligibilitas intelligibilis, & ideo ibi est commensuratio, & adæquatio: & propter hoc neutrum est respectu alterius excedens, & ita utrumque quasi finitum est alteri, quia simpliciter adæquatum: sicut propter æqualitatem personarum diuinorum posset dici una persona finita alteri, quia non excedens eam; & tamen simpliciter non est finita. Quia ergo nullus intellectus creatus potest habere tantam intellectualitatem, neque in actu primo, neque in actu secundo, quanta est intelligibilitas Dei, ut obiecti; immo in infinitum excedit; ideo nullus talis intellectus creatus, et si videat quocumque visibile ex parte Dei, potest ipsum comprehendere, quia non est commensuratio hinc inde.

Ad tertium dico, quod lumen requiritur, sed non aliud lumen ab ipso obiecto, quando obiectum supplet sufficienter vicem luminis, quod enim in intellectione naturali lumen sit aliud ab obiecto, hoc est ex imperfectione obiecti. Vnde in talibus similibus ex pluralitate in imperfectis, non tenet similitudo ad concludendem in perfectis; quia quæ sunt dispersa in inferioribus, quandoque sunt unita in superioribus, & maxime in supremo.

Ad quartum potest responderi per idem, quia similitudo non tenet de actu naturali, & supernaturali. Potest tamen aliter dici, videlicet quod actus perfectissimus cognitionis potest elici à potentia sine habitu præcedente: potest enim intellectus perfectissimè cognoscere quiditates, & terminos ante omnem actuum intellectus complexum, & eos componere ad inuicem, & ex rationibus eorum concludere veritatem complexionis principij: quia secundum Philosophum primo Posteriorum, principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus: ergo perfectissimè assentitur principio ex terminis eius ante omnem habitum genitum; licet talem assensum sequatur habitus ille: & habitus est aliquo modo necessarius ad perfectionem naturæ nostræ, quia in nobis non posset manere notitia principij aliquo modo, cessante illo actu, nisi maneret ille habitus principij: & ita post intellectu[m] principij esset aliquis adeò in potentia essentiial ad intellectu[m], sicut prius. Similiter potest dici de scientia conclusionis, quæ est ex principiis intellectis, & conclusione illata ex eis per syllogismum perfectum, qui ex se est evidens, per illam definitionem syllogismi perfecti primo Priorum, qui scilicet nullius eget ut appareat necessitas eius, hoc est ut sit evidenter necessarius ex notitia principiorum, & evidenter illationis, necessariò assentitur conclusioni; ita quod primum circa ipsam conclusionem est ipsum scire: & ex hoc sequitur scientia, quæ est habitus conclusionis: & ita non presupponitur actu perfetto, sed sequitur.

#### C O M M E N T A R I V S.

*2.*

**S**ecundò principaliter arguit Doctor. Si intellectus animæ Christi posset perfectissimè videre Verbum: ergo posset videre Verbum sub ratione infiniti; sed consequens est falsum, scilicet quod videat Verbum sub ratione infiniti. Tum, quia sequeretur quod visio creata, & visio increata respectu eiusdem obiecti essent eiusdem rationis: patet, quia obiectum specificat actu[m], idest, dat actu[m] unitatem, & distinctionem sibi competentem.

**F**Responderet Doctor primò præmittendo vnam opinionem Aegidij & Henrici quodlib. 1. q. 1. quam improbat, qui dicunt quod intellectus creatus non potest videre Deum sub ratione infiniti, & hoc absoluē, ita quod videat ipsam infinitatem Dei, sed tantum possunt videre concomitanter, idest, quod videndo Deum concomitanter vident infinitatem eius, non quod actu videndi terminetur ad infinitatem, nec quod ipsa in Deo videatur, sed dicitur concomitanter vi-

deri ex hoc, quod videtur obiectum, ad quod infinitas concomitantur. Sed Doctor dicit quod videtur sub ratione infiniti, ita quod non tantum cognoscitur Deitas, sed infinitas, quæ est gradus intrinsecus. & probat ex hoc, quia nihil nisi sub ratione infiniti formaliter potest quietare intellectum, ita quod si non inquantum infinitum formaliter apprehenderetur, sed tantum infinitas concomitaretur, non plus quietaret potentiam apprehensivam, quam aliud intelligibile. Accidit enim sibi infinitas, ut comparatur ad potentiam illam, quia tunc non apprehenderetur obiectum sub ratione infiniti, sicut non plus quietaret visum triangulus ut albus, quam ut niger, si triangulus solùm, inquantum triangulus comparatur ad potentiam illam, & non apprehendatur illud concomitans, sic in proposito. Similiter essentia non quietat, nisi ut est essentia visa existens in tribus suppositis, & hoc de facto, quia de possibili posset videri essentia absque hoc, quod

*Quomodo es-  
tentia quia-  
tur.*

quod videantur personæ, & ut sic vila, perfectè quietat, vt patet à Doctore in primo, dist. 1. quæst. 2. cùm ergo de facto non quietat, nisi ut existens in tribus personis, & quod sic existat conuenit sibi ratione sua infinitatis, vt patuit in primo, dist. 28. ergo de facto non quietat, nisi apprehendatur sub ratione sua infinitatis.

3. g. Et tunc ad istas duas probationes. Dicit Doctor quod quamvis ad distinctionem obiectorum specificam sequatur distinctio specifica actuum, non tamen advinitatem specificam obiecti semper sequitur unitas actus specifica, & hoc patet, quia respectu eiusdem obiecti possunt esse actus specie distincti, scilicet actus intelligendi, & actus volendi, qui distinguuntur specie; idem enim obiectum sub eadem ratione formalis est intelligibile, & volibile, vt patet à Doctore in primo, d. 3. q. 3. & in quarto, dist. 49. & sic respectu eiusdem obiecti sub eadem ratione formalis accepti possunt esse distincti actus cognoscendi, specie distincti, de facto notitia intuitiva, & abstractiva eiusdem distinguuntur specie, vt patet à Doctore in dist. 3. primi, & in secundo, dist. 15. & in quarto, dist. 49.

*Dificultas.*

An etiam respectu eiusdem obiecti possunt esse plures notitiae intuitivæ specie distinctæ.

Dico duo, primum si teneatur quod obiectum beatificum sit totalis causa notitiae intuitivæ, quod forte in intellectibus specie distinctis poterit causare notitias specie distinctas propter sui illimitationem, sicut etiam Sol approximatus alij, & alij passo, alterius & alterius rationis, causabat in eis alium, & alium effectum, alterius & alterius rationis, & hoc propter illimitationem Solis.

Alia reponso. 4. Dico secundum, quod si ad notitiam intuitivam requiratur etiam potentia intellectiva, quod notitiae intuitivæ, partialiter causatae à potentia specie distinctis, specie distinguuntur, ita quod distinctionem habent ab ipsis potentia, sic erit in proposito de visione beati, & visione Dei.

Si etiam teneatur quod distinctio specifica sit ab obiecto, vt à causa partiali, principali tamen, tunc dicendum esset quod tale obiectum, vt concurredit cum alia, & alia potentia specie distincta, natum est tantum causare partialiter notitias intuitivæ specie distinctas, & quamvis enītis notitiae sit etiam partialiter à potentia, vñitas tamen specifica, siue distinctio specifica actuum, erit præcisè ab obiecto.

Si etiam teneatur quod obiectum sit causa minus principalis, & quod sit partialiter causatum actuum specie distinctorum, pariformiter dicendum esset sicut de obiecto beatifico. Et quod dicit, quod causa essentialiter prior actu necessariò requisita, inquantum distincta, concludit distinctionem in causato; aliud est enim causas specie distinctas concurrendo ad causatum; & aliud est ipsas requiri, vel præxigi, vt necessariò distinctas, quia primo modo non semper ab illis causulis causantur effectus specie distincti; pater, quia mus genitus ab alio mure, & mus causatus à Sole sunt eiusdem speciei, & tamen sunt à causulis specie distinctis, & hoc est, quia non præxigunt illas causas vt necessariò specie distinctas; patet, quia mus causatus à Sole portavit causari ab alio mure, quia respectus ad aliam, & aliam causam non variat rationem formalis effectus vt patet à Doctore in 1. dist. 20. quæst. 2. sed quando præxigunt causas, vt necessariò specie distinctas, tunc specie distinguuntur,

*Scoti oper. Tom. VII.*

sicut patet de cognitione lapidis, & cognitione hominis, nam isti duo actus sunt necessariò à causis specie distinctis, scilicet ab obiectis; patet quia cognitionis hominis nullo modo potest causari à lapide, nec cognitionis lapidis potest causari ab aliquo homine, quia tunc homo continetur lapidem secundum totam suam entitatem, vt patet à Doctore in primo, dist. 3. quæst. 1. dist. 8. & in secundo, dist. 3. in quodlib. quæst. 14. art. 1. solus enim Deus continet lapidem secundum totam suam entitatem.

Si dicatur, quod istæ duæ cognitiones non obiectio. præxigunt necessariò causas specie distinctas, quia possunt immediatè causari à Deo.

Dico quod propositio Doctoris debet sic intellegi, quod illi actus, qui præxigunt necessariò causas specie distinctas, vel qui præxigunt tantum vnam causam, sed necessariò continentem causas secundas, vt specie distinctas, quo si acti causarent, causarent necessariò actus, vt specie distinctos, semper illi actus specie distinguuntur, siue immediate sunt causati ab aliis causis secundis, siue sunt causati immediate à causa continente illas secundas causas.

h. Nec Philosophus dicit quod actus habent unitatem ab unitate obiecti, sed distinctionem, id est, quod non sequitur, secundum eum, si obiectum est vnum specie: ergo & omnes actus respectu illius obiecti sunt vnum specie; sed bene sequitur secundum eum, quod si obiecta distinguuntur specie, quod etiam actus distinguuntur specie, vt patet secundo de Anima text. comment. 33. & 37. & 42.

i. Ad secundam probationem, in qua dicebatur, quod tunc intellectus animi Christi comprehendenter Verbum, dicit exponendo vnum dictum Augustini de Civitate Dei, lib. 13. cap. 18. decentis: *Quicquid scientia comprehenditur scientia, cognitione finitur.* Dicit, quod hoc dictum non est intelligendum, quod tale obiectum cognitionem absolutè finiatur per cognitionem ipsius scientis, id est, quod tale obiectum cognoscatur, vt finitum, quia tunc Deus non comprehendetur se, quia si Deus finitur cognitione sui, tunc non comprehendetur à se: pater, quia non cognoscatur sub ratione infiniti, cùm tamen sit formaliter infinitum obiectum; ergo absolute non intelligitur in se finiti cognitione, scientis, sed tantum intelligitur finiti ipsi cognoscenti, quia respectu cognoscantis se habet, ac si esset finitum, ita quod sit commensuratio intelligibilis ad intellectuonem, si quod vnum non excedat aliud: videtur enim solus ille intellectus comprehendere aliquod intelligibile, cuius tanta est perfectio in intellectu, quanta est perfectio, vel intelligibilitas obiecti intelligibilis, puta si obiectum est intelligibile intellectione infinita, intellectus si intellectuus intellectione infinita, ita quod solus ille intellectus, qui potest elicere tantam intellectuonem intensius, quanta obiectum natum est intensius intelligi, dicitur comprehendere obiectum; ita quod inter illa est commensuratio, & adæquatio, & sic neutrum respectu alterius est excedens, & ita vtrumque quasi finitum alteri, quia simpliciter adæquatum. Licet enim vtrumque sit formaliter infinitum, tamen pro quanto vnum non excedit alium, nec è contra, dicitur vnum finiti alteri, & è contra; quia ergo nullus intellectus creatus potest habere tantam intellectuonem, neque

5. *Quomodo intelligatur dictum Augustini.*

in actu primo , neque in actu secundo , (id est , quod non potest habere intellectum , neque actum intelligendi ) quanta est intelligibilitas Dei , ut obiecti , imo in infinitum excedit ; est enim intelligibilis intellectione infinita intensius , & per consequens à solo intellectu potente elicere talem intellectuionem , & sic patet quomodo nullus intellectus creatus potest comprehendere Deum , licet videat illua sub ratione sua infinitatis ; quia si talis visio esset comprehensiva ipsius Deitatis , esset intensius infinita , sicut etiam Deus est intensius infinitus in intelligibilitate .

6. Tertio principaliter arguit , probando quod perfectissima visio Verbi non potest esse prima perfectio intellectus animae Christi ; sed quod talis visio non possit inesse , nisi presupposita alia perfectione priori , & hoc probat , quia sicut visio naturalis requirit lumen naturale aliud à se , & prius ipsa , ut patet de visione coloris , ita visio supernaturalis requirit lumen supernaturale aliud ab ipsa , & prius ea , & ideo non potest visio supernaturalis esse prima perfectio illius intellectus , cuius oppositum probatum est in corpore questionis .

Responsio Doctoris.

Responso ad hoc argumentum patet ex dictis in corpore questionis , quia quando obiectum sufficieret supplet vicem luminis , tunc non re-

quiritur aliud lumen inter potentiam , & obiectum , & quod in intellectu naturali , puta in cognitione abstractiva obiecti , vel etiam intuitiva lumen sit aliud ab ipsa , puta intellectus agens , qui ponitur lumen , hoc est ex imperfectione obiecti .

Responderet Doctor primò per idem , quod dicitur ad tertium argumentum , quod similitudo non tenet de actu naturali , & supernaturali , quia actus naturalis praecedens habitum non est perfectus ex perfectione obiecti in se , quod sufficiens supplet vicem cuiuscunq[ue] habitus .

k. Potest tamen aliter dici . Dat etiam aliam responsonem , & dicit quod actus potest esse perfectus , ut prior habitus ; patet de assensu , quo quis assentit principio per se noto , quia stante cognitione terminorum , & complexione eorum perfectè cognita , perfectissime assentit illi principio , ita quod quamvis ex pluribus actibus assentiendi generetur in eo habitus , tamen per actum assentiendi sequentem habitum non perfectius assentit illi principio , & per consequens non semper actus sequens habitum est perfectior actu praecedente . Hoc idem potest dici de assensu respectu conclusionis , & patet litera . Nota tamen quae dicit Doctor infra dist . 33. de habitu morali in Angelis .

#### S C H O L I V M .

*Ad secundam quest. prima sententia D. Thom. 1. part. quest. 12. art. 8. & 3. part. quest. 10. art. 2. est , animam Christi non videre omnia , qua Verbum vides , alioquin comprehendet Verbum , videt tamen omnia existentia , seu cognoscibilia scientia visionis in Verbo . Hanc rationem refutat Doctor . Primo , quia cognoscens Deum de facto infinitum intensius , non comprehendit eum , ut dictum est : ergo multò minus cognoscens infinitum extensius proueniens ab eo . Secundo , cognoscens unum effectum in Verbo , non comprehendit Verbum , ut est causa illius . Tertio , contra exemplum D. Thom. cognoscens conclusionem , non ideo perfectius cognoscit principium . Quartò , ex Philosopho . Has rationes late tractant Philip. Faber hic dist . 14. c. 1. & 2. & Pitigianis hic art . 1. refutantes quas Thomista dant solutiones .*

9. D.Thom. 1. p. q. 12. art. 8. & p. p. 9. 10. art. 2. 11. art. 2. 12. art. 2. 13. art. 2. A D secundam questionem <sup>1</sup> dicitur , quod non potuit videre omnia , quae videt Verbum : quia quanto causa perfectius videtur , tanto plures effectus possunt videri in ea , & è conuerso , sicut patet de principio , & conclusione : quia quanto principium perfectius videtur , tanto plures conclusiones videntur in eo : ergo potens videre omnes effectus in causa prima , potest comprehendere ipsam : nullus intellectus creatus potest secundum : ergo nec primum .

Distinguitur ergo de scientia Dei , quia quedam est simplicis notitiae , quae est respectu possibilium , & actualium : & quedam est scientia visionis , quae est tantum respectu habentium existentiam in aliqua parte temporis : omnia cognita scientia visionis ponitur anima Christi cognoscere in Verbo ; non autem omnia cognita scientia simplicis notitiae .

10. Refutatur ratio D.Th. Contra rationem <sup>m</sup> huius positionis arguitur sic : Si ipsi A conueniant B & C ordinariè , ita quod B sit tota ratio respectu C , si intelligens B non comprehendit A , multò magis intelligens C non comprehendit A . Exemplum de subiecto , definitione , & passione ; si intelligens definitionem , non comprehendit subiectum , neque intelligens passionem comprehendit illud ; vel pro medio accipiatur passio prior , & pro tertio passio remotior , quæ inest per rationem passionis prioris : patet ibi propositio : sed respectu Dei esse infinitum intensius , & esse in quo infinita possibilia quomodounque reluent , se habent ordinariè ; ita quod quia est infinitus intensius , ideo infinita possibilia reluent in eo , & ita in infinita possibilia potest ; sed non è conuerso ; sed cognoscens ipsum sub ratione infinitatis intensius , non propter hoc comprehendit ipsum ex dictis in quest. præced. ergo multò magis cognoscens infinita possibilia , quæ reluent in eo , siue eius infinitos effectus , non comprehendit eum .

11. Soluendo 2. principale. Præterea , cognoscens unum effectum in Verbo , non comprehendit illum , nec Verbum , ut est causa illius ; ergo quotcumque effectus cognoscat , nullum eorum comprehendet .

hendet, nec Verbum ut est causa alicuius eorum: igitur multò magis nec simpliciter comprehendet causam, si omnes effectus eius cognoscat.

Præterea illud exemplum de conclusione, & principio accipit falsum: causa enim inquantum causa, nullam perfectionem accipit à causato, quia naturaliter est prior eo: ergo cognitionis principij, ut est causa cognitionis conclusionis, nullo modo perficitur per cognitionem conclusionis.

Confirmatur ratio, & accipiatur aliquod principium ut notum in aliquo gradu, & quero, utrum per ipsum potest aliqua conclusio cognosci, ita quod maneat cognitionis principij in intellectu præcisè non aucta, aut non. Si sic, habetur propositum, quia cognoscens conclusionem ex principio, non perfectius cognoscit principium: & sicut de una conclusione, ita de quibuscumque inclusis in ipso principio. Si non, ergo istud principium, ut in hoc gradu cognitum, non est principium, quia respectu nullius conclusionis, quod est falsum. Item, tunc esset circulus inter illa.

Istud etiam confirmatur per Philosophum primo Posteriorum, vbi vult quod oportet maximè cognoscere de subiecto, *quid est*: & ratio est, quia in ratione, & quiditate subiecti virtualiter includitur tota ratio scientiarum, nec per ipsam demonstrationem acquiritur aliquo modo de subiecto *quid est*: immò totaliter præsupponitur: sed tantum per demonstrationem acquiritur cognitionis passionum inherentium sibi, & ita erit de conclusione respectu principij, quod cognitionis principij totaliter præsupponitur demonstrationi, & in nullo perfectior acquiritur per demonstrationem.

Ad argumentum ergo<sup>4</sup> potest dici, quod in ipso fallacia consequentis: licet enim perfectius cognoscens causam possit plura cognoscere, quando est causa perfectius representans causata: non tamen è conuerso: quia potest stare cognitionis principij in se non aucta, conclusionibus pluribus ex ipso elicitis, & ita de causa, & effectibus pluribus cognitis.

Contra distinctionem illam<sup>5</sup>, qua soluitur quæstio de duplice scientia visionis, & simplicis notitiae, arguo: quia intellectus animæ Christi posset cognoscere in Verbo aliquod possibile futurum, nunquam fiendum: ergo non præcisè ponitur ei terminus in cognitione eorum, quæ Deus nouit scientia visionis. Assumptum probatur, quia etiam verisimile est alias animas visuras in Verbo, ipsum posse creare aliquid, quod non creat etiam distinctionem, & ita multò magis hæc anima poterit videre aliquid possibile in Verbo.

Præterea<sup>6</sup> possibile est, ut videat in Verbo aliquod possibile, & qua ratione unum, & aliud: ergo ad vitandum infinitatem, oportet alium terminum præfigere, quam includendo actualia, & excludendo possibilia.

### C O M M E N T A R I V S.

I.  
Opinio Sandii  
Thomæ.

**A**d secundam questionem. Ponitur prima opinio D. Thomæ, qui dicit, quod non potuit videre omnia, quæ videt Verbum, quia tunc sequeretur, quod intellectus animæ Christi actu comprehendet ipsum Verbum, quia videns omnes effectus in causa prima, potest ipsam comprehendere. Et hoc probat, quia quantum principium perfectius videtur, tanto plures conclusiones in eo videntur, scilicet virtualiter contentæ in eo: ergo è contra, quanto plures conclusiones videntur in principio, tanto perfectius videtur principium: ergo videns omnes virtualiter contentas in eo, poterit illud comprehendere. Sic in proposito.

Improbatio  
Thomæ.

Contra hanc opinionem instat Doctor, & primò contra rationem Thomæ, probando quod non sequitur quod si intellectus cognoscit omnia in Verbo, quod possit illud comprehendere, & arguitur sic primò: si cognoscens aliquid sub ratione priori, & intimiori non comprehendit illud, multò minus comprehendet, si cognoscit sub ratione remotiori. hoc patet; sed infinitas Dei est prior, & magis intima Deitati, quam posse creari effectus; patet, quia id est potest creare, quia infinitus, & non è contra. Sed cognoscens Deum sub ratione infinitatis non

comprehendit eum; patet, quia actus comprehendens non tantum terminatur ad obiectum, etiam distinctissime cognitum, sed ad quatuor cognoscibilitati obiecti, quia si obiectum sit cognoscibile cognitione infinita, si talis cognitionis non fuerit intensiù infinita, non dicitur comprehensiva, ut suprà patuit *presenti dist. quest. prima*: sed nullus intellectus creatus per quacunque potentiam potest habere notitiam intensiù infinitam de aliquo obiecto, cum talis sit impossibilis creari: si ergo non potest comprehendere sub ratione infinitatis: ergo nec sub ratione, qua potest omnia creare.

n Secundò instat, quia cognoscens unum in Verbo, non comprehendit illud, nec Verbum, &c.

Nota pro intelligentia huius rationis, quod cognoscere aliquid in Verbo, est quod talis cognitionis terminetur ad illud, ut præcisè reluet in essentia diuina, ita quod talis cognitionis, puma si est lapis visus in Verbo præcisè terminatur ad lapidem, ut in ipso Verbo, & sic, non potest videri lapis in Verbo, quin videatur & ipsum Verbum, cum sit idem actus, quo lapis videtur in Verbo, & ipsum Verbum, ut patet à Doctore in quodlib. q. 15. art. 10. non tamen est necesse è contra, scilicet